
 COMUNE DI ZUGLIO
Provincia di Udine
SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE  NR. 178  DEL 02/12/2020

Oggetto:

“Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (D.L. n.34 del 30/04/2019)” - 

Interventi di efficientamento energetico edifici comunali (relamping). Affidamento alla SECAB dei lavori di 

adeguamento della linea elettrica di alimentazione di Malga Dauda

Ditta: SECAB Società Cooperativa, con sede in via Pal Piccolo n. 31 - 33026 Paluzza (Ud) P.I.V.A. 00154050306

CUP: E96J20001320001
CIG: Z8D2F5E2D8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 53 del 29.05.2020, con la quale è stato disposto:

1)  di attribuire al Sindaco pro tempore del Comune di Zuglio, la responsabilità delle aree finanziaria, contabile, controllo di 

gestione, amministrativa-demografica e del personale, con il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con 

decorrenza dal 29.05.2020 e fino a revoca del presente provvedimento, alla luce del consequenziale risparmio di spesa;

2) di confermare in capo al Sindaco pro tempore del Comune di Zuglio la responsabilità dell'Ufficio tecnico comunale con il 

potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, già conferita con deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 

29.11.2019;

DATO ATTO, che, ai fini del rispetto del Piano Triennale di prevenzione della corruzione comunale 2020-2022, il Responsabile 

del Servizio Titolare di Posizione Organizzativa non ha l'obbligo di astensione e che non si trova in posizione di conflitto di 

interesse relativamente al presente procedimento;

VISTO l'art.30 del D.L. 30 aprile 2019, n.34 (DL Crescita), recante “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, col quale si destinano fondi ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 1.000 

abitanti;

VISTO il Decreto 2 luglio 2020 del Ministero dello Sviluppo Economico, con cui si assegna al Comune di Zuglio il 

finanziamento di € 19.329,89 per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, con la prescrizione, 

pena la perdita del contributo, di dare avvio ai lavori entro il 15 novembre 2020;

VISTO il Decreto 1 settembre 2020, del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico, 

con cui si stabiliscono le tipologie di interventi ammissibili, le modalità di erogazione del contributo e monitoraggio delle 

operazioni;

VISTA la delibera della Giunta comunale di Zuglio n.82 del 10/11/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dell'intervento denominato “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile (D.L. n.34 del 30/0//2019)” - Interventi di efficientamento energetico edifici comunali (relamping), elaborato dal 

Studio tecnico Marchetto Luca con sede in Latisana(UD), pervenuto in data data 09.11.2020, ns prot. n. 5386, comportante 

una spesa complessiva pari a 19.325,06, così suddivisa:

LAVORI A)
A1  - LAVORI €.  10.254,97 

A2  - ONERI DI SICUREZZA non soggetti a ribasso 

d'asta €.       300,00

    

 TOTALE LAVORI    €   10.554,97



SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NEB)
   

B1  - I.V.A. 22% SU IMPORTO LAVORI E 

ONERI DELLA SICUREZZA €.     2.322,09

B2  - SPESE TECNICHE €.     2.898,00

B3 - Imprevisti €      3.550,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      8.770,09

    TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €  19.325,06

EVIDENZIATO che fra gli edifici comunali interessati dal progetto di relamping sono compresi i fabbricati di Malga Dauda; 

RILEVATO che la linea elettrica della società distributrice SECAB, che alimenta Malga Dauda, necessita di adeguamento per 

eliminare dispersioni e guasti, la messa a terra e l'installazione di un gruppo di misura dei consumi;

ACCERTATA la necessità di provvedere ad affidare i lavori a carico del comune alla società distributrice SECAB, prima di 

procedere alla sostituzione degli impianti d'illuminazione di vecchia concezione con sistemi più efficienti come previsto dal 

progetto;

RAVVISATA quindi la necessità di affidare i lavori di adeguamento della linea elettrica di alimentazione di Malga Dauda 

connessi alla realizzazione dell'intervento denominato “interventi di efficientamento energetico edifici comunali 

(relamping)”;

VISTO il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e il DPR 05.10.2010 n.207 e s.m.i. (Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del codice dei contratti pubblici);

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n.50/2016 relativo alla possibilità di procedere per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della L.296/2006 (Legge Finanziaria 2007) come modificato dall'art. 1, comma 502, della 

Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) e dall'art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 (Legge di Stabilità 2019) e s.m.i., ai 

sensi del quale le amministrazioni di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/2001 possono procedere all'acquisto di beni e servizi di valore 

uguale o inferiore a € 5.000,00 senza l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad 

altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento 

delle relative procedure;

VERIFICATO che le attività inerenti i lavori in oggetto sono di competenza esclusiva della società distributrice;

RITENUTO, pertanto, opportuno richiedere per le vie brevi un preventivo di spesa per i lavori di adeguamento della linea 

elettrica di alimentazione di Malga Dauda alla SECAB Società Cooperativa, con sede in via Pal Piccolo n. 31 - 33026 Paluzza 

(Ud) P.I.V.A. 00154050306;

VISTA l'allegata offerta, prot. comunale n.5749 del 24/11/2020, presentata dalla SECAB Società Cooperativa, con sede in via 

Pal Piccolo n. 31 - 33026 Paluzza (Ud) P.I.V.A. 00154050306, inerente i lavori di adeguamento della linea elettrica di 

alimentazione di Malga Dauda connessi alla realizzazione dell'opera denominata “Interventi di efficientamento energetico 

edifici comunali (relamping)”, CUP: E96J20001320001, riportante un offerta di € 1.622,00,  IVA di legge esclusa;

RITENUTO congruo il prezzo offerto;

DATO ATTO della regolarità e completezza dei documenti trasmessi;

AQUISITA agli atti l'attestazione di regolarità contributiva con prot. 4964 del 15.10.2020;

VISTO l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.



ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Amministrazione trasparente”, a 

rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e 

diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;

2) di affidare i lavori di adeguamento della linea elettrica di alimentazione di Malga Dauda connessi alla realizzazione 

dell'opera denominata “Interventi di efficientamento energetico edifici comunali (relamping)”, CUP: E96J20001320001 allo 

SECAB Società Cooperativa, con sede in via Pal Piccolo n. 31 - 33026 Paluzza (Ud) P.I.V.A. 00154050306;

3) di assumere impegno definitivo di spesa al cap. 3236, tit. 02.08.0201, P.C.F. 2.5.99.99.999, Miss. 17, Pr.1 Del Bilancio  

2020;

4) che l'impegno  definitivo  di spesa, corrispondente  alla somma da  pagare  salvo  liquidazione, è determinato in complessivi 

€ 1978,84, di cui € 1622,00 di imponibile ed € 356,84 per l' IVA al 22%, per l'affidamento di un incarico professionale per la 

progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento in materia di sicurezza e di salute 

durante la progettazione e la realizzazione dell'opera denominata “Interventi di efficientamento energetico edifici comunali 

(relamping)”, CUP: E96J20001320001 CIG: Z8D2F5E2D8;

5) che l'impegno è stato assunto nei confronti dello SECAB Società Cooperativa, con sede in via Pal Piccolo n. 31 - 33026 

Paluzza (Ud) P.I.V.A. 00154050306;

6) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di sua competenza e al 

Responsabile del procedimento, per l'esecuzione;

7) di assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Amministrazione trasparente”, a 

rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e 

diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

8) di assicurare che copia della presente determinazione sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 

15 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Il Responsabile del
Servizio Tecnico

IL  SINDACO

f.to             M.d.L. Battista MOLINARI

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' 
E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO

f.to           M.d.L. Battista  MOLINARI

Registrazione della spesa: 
€ 1978,84 cap. 3236 P.C. F. 2.5.99.99.999,  Miss. 17, Pr. 1,  tit. 2.08.02.01  del bilancio 2020 imp. n. 304

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTU RA  FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4 del  D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  M.d.L. Battista Molinari
____________________________



REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE
(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato responsabile, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

_______________________________


